



## 2024年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年12月25日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社 壹番屋  
コード番号 7630 URL <https://www.ichibanya.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 葛原 守  
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 平尾 康能 TEL (0586) 81 - 0792  
四半期報告書提出予定日 2024年1月12日  
配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年2月期第3四半期の連結業績（2023年3月1日～2023年11月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期第3四半期	41,180	16.7	3,893	66.8	4,119	53.1	2,438	40.4
2023年2月期第3四半期	35,292	6.6	2,334	19.9	2,691	△11.4	1,737	△24.7

(注) 包括利益 2024年2月期第3四半期 2,887百万円 (25.7%) 2023年2月期第3四半期 2,297百万円 (7.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年2月期第3四半期	76.42	—
2023年2月期第3四半期	54.42	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年2月期第3四半期	43,199	31,202	71.2	963.48
2023年2月期	42,432	30,945	72.0	957.78

(参考) 自己資本 2024年2月期第3四半期 30,739百万円 2023年2月期 30,571百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年2月期	—	40.00	—	40.00	80.00
2024年2月期	—	40.00	—	—	—
2024年2月期（予想）	—	—	—	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年2月期の連結業績予想（2023年3月1日～2024年2月29日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	55,100	14.1	4,900	35.6	5,150	27.4	3,100	22.1	97.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

新規 ー社 (社名) ー

除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年2月期3Q	31,926,000株	2023年2月期	31,926,000株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2024年2月期3Q	21,043株	2023年2月期	6,836株
------------	---------	----------	--------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年2月期3Q	31,906,009株	2023年2月期3Q	31,916,332株
------------	-------------	------------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、「添付資料」P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
3. 補足情報 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2023年3月1日～2023年11月30日)の外食業界におきましては、新型コロナウイルス感染症の5類移行による人流回復や、訪日外国人旅行者数の増加等もあり、売上は緩やかに回復してまいりました。しかしながら、原材料をはじめとしたコストアップ要因は依然として収まる気配が見られず、引き続き厳しい経営環境が続きました。

このような状況の中、当社では、新たなマーケティング施策として、長年の「コイチファン」を公言されていた俳優の山田裕貴さんをコイチ初のアンバサダーに迎え、TVCMや公式アプリ、YouTubeなどのSNSを活用したプロモーション活動を展開いたしました。

メニュー施策といたしましては、4月に「新メニュー名総選挙」と題して、コイチ史上最大の豚肩ロース肉の塊をトッピングに使用した『ナナシ』カレーの販売とあわせて、お客様の投票でメニュー名を決定するキャンペーンを実施いたしました。また、メニュー名決定後の11月には「ホロ肉ドカンと豪快カレー」として再販売し、大変ご好評いただきました。

これらの結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の直営店とフランチャイズ加盟店を合計した国内CoCo番屋店舗の既存店ベースの売上高は、前年同期比14.1%増(客数:同3.5%増、客単価:同10.3%増)となり、グループ全体の店舗売上高は、656億30百万円(同14.3%増)となりました。

前期に実施したベースのカレーソースと一部のトッピング等の値上げの効果によって客単価は大きく上昇し、また客数につきましても営業施策効果もあり前年の水準を上回りました。

また、海外店舗の売上高につきましては、新型コロナウイルス感染症の各種規制がなくなったこと等から多くの国で前年の水準を上回って推移し、全店ベースの売上高は、126億23百万円(前年同期比29.4%増)となりました。

当第3四半期末時点の店舗数につきましては、国内では既存業態において、出店が12店舗、退店が20店舗あったものの、3月にラーメン・つけ麺の「麺屋たけ井」を8店舗取得したことによって、国内店舗数は増減なしの1,247店舗となりました。

また海外では、出店が24店舗、退店が17店舗で純増7店舗の215店舗となりました。

以上のことから、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高が411億80百万円(前年同期比16.7%増)、営業利益は38億93百万円(同66.8%増)、経常利益は41億19百万円(同53.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は24億38百万円(同40.4%増)となりました。

利益面につきましては、原材料費や人件費、物流費の価格が依然として高止まりしているものの、当社グループ全体の売上が回復してきたこと等から、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益ともに前年同期を上回る結果となりました。

なお、当社グループは、飲食事業並びにこれらの付帯業務の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は431億99百万円となり、前連結会計年度末比7億66百万円増加いたしました。このうち流動資産は226億13百万円となり、前連結会計年度末比3億67百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が11億38百万円減少したこと等によるものであります。また固定資産は205億85百万円となり、前連結会計年度末比11億34百万円増加いたしました。これは主に株式会社竹井の取得に伴いのれんが5億81百万円増加したこと等によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における負債は119億97百万円となり、前連結会計年度末比5億9百万円増加いたしました。これは主に買掛金が5億51百万円増加したこと等によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における純資産は312億2百万円となり、前連結会計年度末比2億57百万円増加いたしました。自己資本比率は前連結会計年度末の72.0%から71.2%となっております。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年10月6日の決算短信で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	17,690,428	16,551,992
売掛金	3,161,681	3,667,154
商品及び製品	1,001,425	1,024,242
仕掛品	47,519	47,508
原材料及び貯蔵品	260,984	317,263
その他	819,759	1,005,696
流動資産合計	22,981,799	22,613,857
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,844,872	5,236,359
機械装置及び運搬具(純額)	687,188	641,428
土地	5,375,658	5,326,227
リース資産(純額)	702,255	402,834
その他(純額)	585,195	589,380
有形固定資産合計	12,195,170	12,196,230
無形固定資産		
のれん	223,145	804,221
その他	845,024	1,313,321
無形固定資産合計	1,068,170	2,117,542
投資その他の資産		
投資有価証券	372,560	385,220
繰延税金資産	1,089,040	1,057,744
差入保証金	4,495,207	4,535,054
その他	233,104	296,283
貸倒引当金	△2,153	△2,115
投資その他の資産合計	6,187,759	6,272,187
固定資産合計	19,451,100	20,585,960
資産合計	42,432,899	43,199,818

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年11月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,312,523	2,864,489
未払金	1,455,617	1,598,525
未払法人税等	574,309	689,056
賞与引当金	329,732	168,656
株主優待引当金	99,117	87,918
その他	1,143,819	1,092,166
流動負債合計	5,915,119	6,500,812
固定負債		
リース債務	293,193	156,631
退職給付に係る負債	1,150,350	1,191,827
長期預り保証金	3,540,954	3,486,236
資産除去債務	532,591	555,891
その他	55,101	105,707
固定負債合計	5,572,192	5,496,295
負債合計	11,487,311	11,997,107
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,503,270	1,503,270
資本剰余金	1,389,226	1,389,950
利益剰余金	27,090,313	26,975,519
自己株式	△32,701	△108,714
株主資本合計	29,950,108	29,760,024
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	53,977	62,779
為替換算調整勘定	577,421	923,585
退職給付に係る調整累計額	△9,980	△6,442
その他の包括利益累計額合計	621,417	979,922
非支配株主持分	374,061	462,764
純資産合計	30,945,588	31,202,711
負債純資産合計	42,432,899	43,199,818

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)
売上高	35,292,439	41,180,583
売上原価	18,804,229	21,189,009
売上総利益	16,488,209	19,991,574
販売費及び一般管理費	14,154,018	16,098,299
営業利益	2,334,191	3,893,275
営業外収益		
受取利息及び配当金	11,386	30,138
受取家賃	653,387	660,829
補助金収入	242,525	—
その他	58,024	97,835
営業外収益合計	965,324	788,804
営業外費用		
支払利息	9,837	8,764
賃貸費用	516,340	534,836
その他	81,862	19,128
営業外費用合計	608,040	562,729
経常利益	2,691,475	4,119,350
特別利益		
店舗売却益	68,635	21,040
その他	2,560	2,232
特別利益合計	71,195	23,273
特別損失		
固定資産売却損	33,806	—
固定資産除却損	9,226	6,386
減損損失	80,186	384,881
関係会社株式評価損	4,932	—
特別損失合計	128,151	391,268
税金等調整前四半期純利益	2,634,519	3,751,355
法人税、住民税及び事業税	742,432	1,247,284
法人税等調整額	145,336	17,033
法人税等合計	887,769	1,264,318
四半期純利益	1,746,750	2,487,037
非支配株主に帰属する四半期純利益	9,746	48,866
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,737,003	2,438,170

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)
四半期純利益	1,746,750	2,487,037
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13,497	8,802
為替換算調整勘定	547,125	388,410
退職給付に係る調整額	17,013	3,538
その他の包括利益合計	550,641	400,751
四半期包括利益	2,297,392	2,887,788
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,222,524	2,796,674
非支配株主に係る四半期包括利益	74,867	91,113



（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間（自 2022年3月1日 至 2022年11月30日）及び当第3四半期連結累計期間（自 2023年3月1日 至 2023年11月30日）

当社グループは、飲食事業並びにこれらの付帯業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. 補足情報

国内外の店舗売上高及び出店の状況

① 「国内カレーハウスCoCo壱番屋売上高」 (前年同期比増減率)

(単位：%)

	第1四半期 (2023/3-5)	第2四半期 (2023/6-8)	第3四半期 (2023/9-11)	当第3四半期累計
全店売上高	12.1	13.6	14.1	13.3
既存店売上高	12.9	14.3	15.0	14.1
客数	1.1	3.8	5.4	3.5
客単価	11.7	10.1	9.1	10.3

(注) 店舗売上高は、直営店とFC店の売上高を合計したものであります。

② 「海外国別カレーハウスCoCo壱番屋売上高」 (前年同期比増減率)

(単位：%)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	当第3四半期累計
全店売上高	20.0	24.1	17.9	20.6
既存店売上高	15.7	18.2	5.2	12.8
連結子会社計	25.1	39.6	7.1	22.3
中国	23.5	122.6	21.5	42.9
イギリス	32.6	18.1	11.6	20.2
台湾	15.1	39.6	9.6	19.7
アメリカ	21.5	5.1	△7.2	5.8
香港	63.6	19.2	0.6	21.0
FC展開エリア計	7.0	2.0	2.9	3.9
タイ	△4.4	△11.6	△3.3	△6.6
韓国	10.3	2.5	△0.9	3.8
その他FC展開エリア計	16.8	16.4	12.1	15.1

(注) 1. 連結子会社は、該当会計期間である2023年1月から2023年9月までの実績であります。

2. その他FC展開エリアは以下の国々であります。

インド、アメリカ、シンガポール、インドネシア、フィリピン、中国、ベトナム

(※アメリカと中国は、当社連結子会社の他にFCによる展開も行っております。)

3. 算出にあたっては、為替の影響を除き計算しております。

③ 「既存店売上高の予想値との比較」（前年同期比増減率）  
（単位：％）

		第3四半期
国内店舗	予想値	11.1
	実績値	15.0
	差異	3.9
海外店舗	予想値	9.4
	実績値	5.2
	差異	△4.2

- (注) 1. 予想値は2023年10月6日の決算短信で公表いたしました当期の業績予想の試算にあたって設定した数値であります。  
2. 国内店舗は、㈱老番屋のみで国内子会社は含んでおりません。

④ 「国内業態別出店状況」

(単位：店)

		①新規出店数		②退店数		純増店舗数		2023年11月末 店舗数	
			内、直営		内、直営		内、直営		内、直営
㈱老番屋	CoCo老番屋	9	6	19	7	△10	△1	1,205	110
	パスタ・デ・ココ	1	1	-	-	1	1	29	4
	その他	1	1	1	1	0	0	2	2
	小計	11	8	20	8	△9	0	1,236	116
国内 子会社	大黒屋	1	1	-	-	1	1	3	3
	麺屋たけ井	-	-	-	-	8	8	8	8
	小計	1	1	-	-	9	9	11	11
合計		12	9	20	8	0	9	1,247	127

- (注) 1. CoCo老番屋では、直営店からFC店への譲渡を3店舗、FC店から直営店への譲受を3店舗実施いたしました。  
2. 2023年3月「麺屋たけ井」を8店舗取得しております。  
3. 対象期間は、2023年3月～11月の実績であります。

⑤ 「海外国別出店状況」

(単位：店)

展開エリア		①新規 出店数	②退店数	純増 店舗数 ①-②	2023年11月末 店舗数
連 結 子 会 社	中国	2	10	△8	38
	イギリス	—	—	—	2
	台湾	7	1	6	34
	アメリカ	1	—	1	6
	香港	—	1	△1	8
F C 展 開 エ リ ア	インド	1	—	1	3
	タイ	4	3	1	52
	韓国	4	—	4	35
	アメリカ	1	—	1	5
	シンガポール	—	1	△1	4
	インドネシア	—	—	—	7
	フィリピン	3	—	3	14
	中国	—	1	△1	3
	ベトナム	1	—	1	4
合 計		24	17	7	215

(注) 1. 対象期間は、各国とも2023年3月～11月の実績であります。

2. 海外店舗の業態は全てCoCo壺番屋であります。